
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о продлении срока рассмотрения дела № 13200/05-2016

 

31.05.2016                                                                                                                                  г.
Ульяновск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской
области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе в составе:

председатель комиссии  - <…>.,

члены комиссии:              <…>

рассмотрев дело № 13200/05-2016 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту распространения рекламы
горнолыжного курорта «Ленинские горки» общества с ограниченной
ответственностью «Парк эксплуатации» (далее - ООО «Парк эксплуатации»),
размещенной на сайте: http://www.lengorki.ru общества с ограниченной
ответственностью «Ленинские горки» (далее - ООО «Ленинские горки»),
содержащей признаки нарушения п. 4 ч. 2 и п. 2 ч. 3 ст. 5, а также п. 7 ст. 7
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - Федеральный
закон «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

Ульяновским УФАС России определением от 06.05.2016 возбуждено дело №
13200/05-2016 по признакам нарушения  п. 4 ч. 2 и п. 2 ч. 3 ст. 5, а также п. 7 ст. 7
Федерального закона «О рекламе».  К участию в деле в качестве лиц, в действиях
которых содержатся признаки нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, привлечены  ООО «Ленинские горки» и ООО «Парк
эксплуатации», а также привлечены заявитель  П<…>в А.И. и заинтересованное
лицо муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Детско-юношеская спортивная школа Ленинского района» (далее - МБОУ ДО
«ДЮСШ Ленинского района»). Рассмотрение дела назначено на 31.05.2016.

П<…>в А.И. на заседание Комиссии 31.05.2016 не явился. В материалах дела №
13200/05-2016 отсутствует документальное подтверждение получения заявителем
определения Ульяновского УФАС России от 06.05.2016, направленного по адресу
указанному в заявлении.

В письменных пояснениях по делу ООО «Ленинские горки» (исх. № 30 от 27.05.2016,
вх. № 3200 от 30.05.2016) и представителем общества на заседании Комиссии
31.05.2016 сообщено, что на сайте: http:/www.lengorki.ru отсутствует реклама
образовательных услуг. В разделе сайта «Горнолыжная школа» изложены
соответствующие действительности сведения о деятельности ООО «Парк
эксплуатация», а именно о предоставлении услуг по освоению катания на горных
лыжах и сноуборде, которые не относятся к учебному или образовательному



процессу, следовательно, не требуют получения лицензии на образовательную
деятельность. Так как на сайте http:/www.lengorki.ru не содержится  недостоверной
и недобросовестной рекламы, то в действиях ООО «Ленинские горки» отсутствуют
признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

В письменных пояснениях по делу ООО «Парк эксплуатации» (исх. № 275 от
27.05.2016, вх. № 3201 от 30.05.2016) и представителем обществом на заседании
Комиссии 31.05.2016 сообщено, что на сайте: http:/www.lengorki.ru отсутствует
реклама образовательных услуг. В разделе сайта «Горнолыжная школа» изложены
соответствующие действительности сведения о деятельности ООО «Парк
эксплуатация», а именно о предоставлении услуг по освоению катания на горных
лыжах и сноуборде, которые не относятся к учебному или образовательному
процессу, следовательно, не требуют получения лицензии на образовательную
деятельность. Так как на сайте: http:/www.lengorki.ru не содержится 
недостоверной и недобросовестной рекламы, то в действиях ООО «Парк
эксплуатации» отсутствуют признаки нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе.

Представитель МБОУ ДО «ДЮСШ Ленинского района» на заседание Комиссии
31.05.2016 не явился, запрошенные определением от 06.05.2016 документы и
сведения учреждением не представлены. Определение от 06.05.2016,
направленное МБОУ ДО «ДЮСШ Ленинского района» заказным письмом с
уведомлением № 43206898551487 от 11.05.2016 по адресу места регистрации,
получено учреждением 12.05.2016.

Исследовав материалы дела № 13200/05-2016, Комиссия приходит к выводу о
необходимости продления срока рассмотрения дела и его отложения с целью
получения дополнительных доказательств по делу.

В соответствии с пунктами 27, 31 и абзацами 3-5 пункта 34 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2006 № 508,
Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Продлить срок рассмотрения дела № 13200/05-2016 до 06.07.2016.

2.

3. МБОУ ДО «ДЮСШ Ленинского района» в срок до 23.06.2016 представить в
Ульяновское УФАС России следующие документы и сведения:

- письменные пояснения по делу, при наличии возражений - их нормативное и
документальное обоснование;

- заверенную копию лицензии на осуществление образовательной деятельности;

- иные документы и сведения, имеющие отношение к данному делу.

 



Яв ка П<…>ва А.И., а также представителей ООО «Парк эксплуатации», ООО
«Ленинские горки» и МБОУ ДО «ДЮСШ Ленинского района» для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе обязательна.

 

 

Представителям лиц, участвующих в деле, при себе иметь надлежаще
оформленные доверенности на участие в рассмотрении дела и документы,
удостоверяющие личность.  Копии представляемых документов заверяются
подписью и печатью организации (индивидуального предпринимателя).

 

В соответствии со ст. 34 Федерального закона «О рекламе»:

1. Юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны представлять в
антимонопольный орган (его должностным лицам) по его мотивированному
требованию в установленный срок необходимые документы, материалы,
объяснения, информацию в письменной и (или) устной форме (в том числе
информацию, составляющую коммерческую, служебную и иную охраняемую
законом тайну), включая служебную переписку в электронном виде, а также
обеспечивать уполномоченным должностным лицам антимонопольного органа
доступ к такой информации.

2. Неисполнение требований части 1 настоящей статьи влечет за собой
ответственность виновных лиц в соответствии с законодательством Российской
Федерации об административных правонарушениях.

 

Согласно ч. 6 ст. 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях:

Непредставление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный
орган сведений (информации), предусмотренных законодательством о рекламе, а
равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в
искаженном виде либо представление недостоверных сведений (информации) -
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от
двух тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до
двухсот тысяч рублей.

 

 

Председатель Комиссии                                                                                            <…>

 

consultantplus://offline/ref=992DB796B7D2D483939604D2973D5962C917FCB3EF4405DBB3150FF83B91A271B29C3B5C565DF0425CN9L
consultantplus://offline/ref=992DB796B7D2D483939604D2973D5962C914F9B7EC4905DBB3150FF83B91A271B29C3B5C50545FN6L


Члены Комиссии                                                                                                        <…>


